
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Martes 20 de octubre de 2015	 Sec. III.   Pág. 98110

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
11293 Resolución de 1 de octubre de 2015, de la Secretaría de Estado de Educación, 

Formación Profesional y Universidades, por la que se conceden ayudas a 
titulados de universidades españolas para realizar prácticas formativas en 
empresas con sede en países integrados en el Programa ARGO.

Por Resolución de 25 de marzo de 2014 de la Secretaría de Estado de Educación, 
Formación Profesional y Universidades se convocaron ayudas de movilidad a titulados de 
universidades españolas para realizar prácticas formativas en empresas con sede en 
países integrados en el Programa ARGO.

De conformidad con los términos establecidos en el Capítulo III de la citada Resolución 
y tras la propuesta efectuada por la Comisión de Selección, a la que se refiere el artículo 32 
de dicha convocatoria, y el Convenio de colaboración firmado entre el Ministerio de 
Educación, Cultura y Deporte y la Fundación para el Fomento en Asturias para la 
Investigación Científica aplicada y la Tecnología (FICYT), he resuelto:

Primero.

Conceder 12 ayudas a titulados de universidades españolas para realizar prácticas 
formativas en empresas con sede en diferentes países integrados en el Programa ARGO. 
Los beneficiarios, las cuantías, duración y destino de dichas ayudas, se relacionan en el 
Anexo I y los suplentes se relacionan en Anexo II de la presente resolución.

Segundo.

La incorporación de los beneficiarios a su centro de trabajo podrá realizarse a partir del 
día siguiente de la publicación de esta resolución en el Boletín Oficial del Estado y deberán 
cumplir la totalidad del periodo estipulado.

Tercero.

Las dotaciones a percibir por los beneficiarios, en concepto de alojamiento y 
manutención, recogidas en la convocatoria y detalladas en el anexo I de esta resolución, 
le serán abonadas mensualmente por la entidad colaboradora (FICYT), quien también 
será la encargada de abonar, previa presentación de los justificantes correspondientes, la 
ayuda de viaje y visado, si lo hubiere.

Cuarto.

La entidad colaboradora contratará una póliza de seguros (accidentes, responsabilidad 
civil, asistencia en viaje y asistencia sanitaria), y realizará la gestión de los pagos de las 
cotizaciones a la Seguridad Social, según el Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre, 
por el que se regulan los términos y las condiciones de inclusión en el Régimen General 
de la Seguridad Social de las personas que participan en programas de formación.

Quinto.

El gasto resultante de las ayudas se eleva a un importe sesenta y siete mil trescientos 
cincuenta y dos mil euros con ocho céntimos (67.352,08 €) con cargo a la aplicación 
presupuestaria 18.07.463A.788.04 de los Presupuestos Generales del Estado. Diecisiete 
mil ciento setenta y tres euros con veinticuatro céntimos (17.173,24 €) con cargo al 
ejercicio de 2015 y cincuenta mil ciento setenta y ocho euros con ochenta y cuatro 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

29
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Martes 20 de octubre de 2015	 Sec. III.   Pág. 98111

céntimos (50.178,84 €) con cargo a 2016. Dichos importes se abonarán a la Fundación 
para el Fomento en Asturias de la Investigación Científica Aplicada y la Tecnología (FICYT), 
que como entidad colaboradora, gestionará los pagos a los beneficiarios.

Sexto.

Con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.788.04, de los Presupuestos 
Generales del Estado para 2015, se imputa también un importe de siete mil cuatrocientos 
noventa y seis euros con setenta y cinco céntimos (7.496,75 €) y con cargo a la aplicación 
presupuestaria 18.07.463A.788.04 para 2016 se imputa un importe de dos mil seiscientos 
seis euros con cinco céntimos (2.606,05 €) por compensación de gastos de gestión a la 
entidad colaboradora, correspondiente al 15% de la ayuda, tal como se recoge en el 
artículo 12.2 de la convocatoria.

Contra esta resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el plazo 
de un mes. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su publicación. Dicho recurso no podrá ser 
interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de resolución sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 1 de octubre de 2015.–El Secretario de Estado de Educación, Formación 
Profesional y Universidades, P. D. (Orden ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Director 
General de Política Universitaria, Jorge Sainz González.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

29
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Martes 20 de octubre de 2015	 Sec. III.   Pág. 98112

 

A
N

EX
O

 I 

R
EL

A
C

IÓ
N

 D
E 

B
EN

EF
IC

IA
R

IO
S 

  

 
  

Ofe
rta

 
nº

CÓ
DIG

O O
FER

TA
DN

I
NO

MB
RE

1º 
AP

EL
LID

O
2º 

AP
EL

LID
O

NO
MB

RE
 EM

PR
ES

A
PA

ÍS
ME

SE
S

IM
PO

RT
E 

ME
NS

UA
L

AY
UD

A P
AR

A 
VIA

JE
AY

UD
A P

AR
A 

VIS
AD

O

Se
gu

rid
ad

 
So

cia
l 

Im
po

rte
 

me
nsu

al

Se
gu

rid
ad

 
So

cia
l 

Im
po

rte
 to

tal
 SE

GU
RO

IM
PO

RT
E  T

OT
AL

 
AY

UD
A

Fe
ch

a 
Pre

vis
ta 

Inc
orp

ora
ció

n

Im
po

rte
 to

tal
 

ayu
da

 20
15

Im
po

rte
 To

tal
 

ayu
da

 pa
ra 

201
6

15%
 Ga

sto
s d

e 
Ge

sti
ón

 20
15

15%
 Ga

sto
s d

e 
Ge

sti
ón

 20
16

1
AR

GO
/US

/46
44

71
76

34
60

X
MA

RC
OS

GA
RC

IA
AL

ON
SO

FJ
 Co

mm
un

ica
tio

ns
EE

.UU
.

6
1.2

00
,00

 €
95

0,0
0 €

80
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

9.2
24,

34 
€

01
/12

/20
15

3.0
49

,89
 €

6.1
74

,45
 €

1.3
83

,65
 €

0,0
0 €

2
AR

GO
/EE

/46
76

30
24

18
00

C
Ra

qu
el

Ma
rtín

Bla
nc

o
His

pa
nis

tika
op

ing
ute

ke
sk

us
 Pa

blo
 Pi

ca
ss

o
Es

ton
ia

6
48

0,0
0 €

35
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.5
04,

34 
€

01
/11

/20
15

1.4
44

,78
 €

2.0
59

,56
 €

52
5,6

5 €
0,0

0 €

3
AR

GO
/IT

/46
80

71
22

25
92

X
MA

RIA
 JO

SE
JIM

EN
EZ

BO
RJ

A
Ate

na
 Sr

l - 
AT

EN
AS

TU
DIO

Ita
lia

6
55

0,0
0 €

25
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.8
24,

34 
€

01
/11

/20
15

1.4
84

,78
 €

2.3
39

,56
 €

57
3,6

5 €
0,0

0 €

4
AR

GO
/BE

/45
62

71
16

30
82

R
An

dré
s

Ca
rre

ter
o

Mie
res

OY
O a

rch
ite

cts
 bv

ba
Bé

lgi
ca

6
55

0,0
0 €

22
5,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.7
99,

34 
€

01
/12

/20
15

87
4,8

9 €
2.9

24
,45

 €
56

9,9
0 €

0,0
0 €

5
AR

GO
/BE

/45
14

71
46

56
91

E
Ola

ya
Álv

are
z

Fe
rná

nd
ez

Fin
no

var
eg

io
Bé

lgi
ca

6
55

0,0
0 €

22
5,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.7
99,

34 
€

01
/11

/20
15

1.4
59

,78
 €

2.3
39

,56
 €

56
9,9

0 €
0,0

0 €

6
AR

GO
/US

/45
50

70
41

85
20

H
Au

ror
a

To
rre

s
Va

ra
Ag

reg
ad

urí
a d

e E
du

ca
ció

n d
el 

Co
ns

ula
do

 de
 

Es
pa

ña
EE

.UU
.

6
1.2

00
,00

 €
95

0,0
0 €

80
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

9.2
24,

34 
€

01
/02

/20
16

0,0
0 €

9.2
24

,34
 €

0,0
0 €

1.3
83

,65
 €

7
AR

GO
/BG

/45
97

X1
44

29
58

F
Ro

sa
Vro

om
-

Ro
do

pa
 To

ur
Bu

lga
ria

6
48

0,0
0 €

25
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.4
04,

34 
€

01
/12

/20
15

82
9,8

9 €
2.5

74
,45

 €
51

0,6
5 €

0,0
0 €

8
AR

GO
/FR

/46
62

45
86

99
65

F
Fla

via
 Ol

ivia
Fa

rra
ce

s
Mo

ren
o

Ag
en

cia
 EF

E
Fra

nc
ia

6
70

0,0
0 €

20
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

4.6
74,

34 
€

01
/11

/20
15

1.7
34

,78
 €

2.9
39

,56
 €

70
1,1

5 €
0,0

0 €

9
AR

GO
/UK

/46
79

45
84

38
53

T
Se

rgi
o

Ag
ua

do
An

tilla
qu

e
Ba

rzli
ve 

LT
D

Re
ino

 Un
ido

6
70

0,0
0 €

22
5,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

4.6
99,

34 
€

01
/11

/20
15

1.7
59

,78
 €

2.9
39

,56
 €

70
4,9

0 €
0,0

0 €

10
AR

GO
/DE

/47
18

29
19

88
31

D
Bla

nc
a

Gim
én

ez
Ca

lpe
Ma

yba
ch

ork
es

ter
Ale

ma
nia

6
55

0,0
0 €

25
0,0

0 €
0,0

0 €
34

,89
 €

20
9,3

4 €
65

,00
 €

3.8
24,

34 
€

01
/11

/20
15

1.4
84

,78
 €

2.3
39

,56
 €

57
3,6

5 €
0,0

0 €

11
AR

GO
/CA

/46
42

39
46

48
86

Z
Ma

rtín
Bra

sa
Es

tév
ez

Re
ss

ou
rce

s N
atu

rel
les

 Ca
na

da
 - S

erv
ice

 
Ca

na
die

n d
es

 Fo
rêt

s
Ca

na
dá

6
1.1

00
,00

 €
1.1

50
,00

 €
12

5,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
8.1

49,
34 

€
01

/06
/20

16
0,0

0 €
8.1

49
,34

 €
0,0

0 €
1.2

22
,40

 €

12
AR

GO
/US

/47
54

53
19

44
26

A
An

a 
Va

zqu
ez

Do
mi

ng
o

Ag
en

cia
 EF

E. 
De

leg
ac

ión
 Mi

am
i

EE
.UU

.
6

1.2
00

,00
 €

95
0,0

0 €
80

0,0
0 €

34
,89

 €
20

9,3
4 €

65
,00

 €
9.2

24,
34 

€
01

/12
/20

15
3.0

49
,89

 €
6.1

74
,45

 €
1.3

83
,65

 €
0,0

0 €

To
tal

72
9.2

60,
00 

€
5.9

75,
00 

€
2.5

25,
00 

€
418

,68
 €

2.5
12,

08 
€

780
,00

 €
67.

352
,08

 €
17.

173
,24

 €
50.

178
,84

 €
7.4

96,
75 

€
2.6

06,
05 

€

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

29
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 251	 Martes 20 de octubre de 2015	 Sec. III.   Pág. 98113

 

ANEXO II  

RELACIÓN DE SUPLENTES   
 
 

 
 
 
 
 
 

N º 
Oferta Código oferta Nombre de la oferta País

Duración 
(meses) Mensualidad Gastos viaje

Gastos 
visado Gastos ayuda Seguro

Seguridad 
social TOTAL

6 1200 950 800 8950 65 209.34 9224.34

DNI Nombre Apellido 1 Apellido 2

Suplente 70053423T Jonatan Lillo Rodriguez 85.23

Suplente 76733641Y David Lema Somoza 74.5

Suplente 75775366A Maria jesus Rivas Sanchez 60.91

Suplente 12341439F Sara Fragua Sobrino 58.15

2 ARGO/EE/4676 Profesor de español. Estonia 6 480 350 0 3230 65 209.34 3504.34

Suplente 43569493H Escarlata Fernánedez García 72.05

Suplente 77370446X Jesús Cortés Buendía 69.72

3 ARGO/IT/4680 Architect in Rome Italia 6 550 250 0 3550 65 209.34 3824.34

4 ARGO/BE/4562 Architectural Internship Bélgica 6 550 225 0 3525 65 209.34 3799.34

Suplente 12419814k Pablo Cabrejas Cabrejas Benito 80.21

Suplente 76625701M Eva Perez Ortiz 74.49

Suplente 44157118Q Irene Fonseca Del Rio 68.0

5 ARGO/BE/4514 Legal Assistant Bélgica 6 550 225 0 3525 65 209.34 3799.34

Suplente 76636187A Helena Bossini Castillo 72.71

6 ARGO/US/4550 Prácticas en la Oficina de Educación de Los 
Ángeles (California)

EE.UU. 6 1200 950 800 8950 65 209.34 9224.34

Suplente 71654487B Diana Hierro Manzano 77.0

Suplente 54059506F Oriana Gorrín Ravelo 70.81

Suplente 71433137J Patricia Falagan Carbajo 51.65

Suplente 33551749Q Alejandro Lopez Rodriguez 43.45

7 ARGO/BG/4597 Comunicador español para empresa turística 
en Bulgaria

Bulgaria 6 480 250 0 3130 65 209.34 3404.34

Suplente 49063180V Nicolás David Carro Boccalandro 73.38

8 ARGO/FR/4662 PRÁCTICAS EN AGENCIA DE PRENSA EN 
PARÍS (FRANCIA)

Francia 6 700 200 0 4400 65 209.34 4674.34

Suplente 73003325Z Silvia Acerga Corral 69.08

Suplente 29216340S Elena Tamarit Escriva 65.93

Suplente 53731738N Blanca De Almandoz Fraile 64.58

9 ARGO/UK/4679 Marketing Intern Reino Unido 6 700 225 0 4425 65 209.34 4699.34

Suplente 47933864R Anna Piqué Inglada 61.4

10 ARGO/DE/4718 Art and Photography Alemania 6 550 250 0 3550 65 209.34 3824.34

Suplente 71679217q Sonia López Gómez 75.73

Suplente 70261133C Mª Teresa García Plaza 68.13

11 ARGO/CA/4642 Assistant de terrain et projet de recherche en 
foret boréale

Canadá 6 1100 1150 125 7875 65 209.34 8149.34

Suplente 04617740F Diego Salvador Alcalde 75.45

Suplente 16620742E Aintzane Cariñanos Ruiz 72.51

Suplente 71679458G Carmen Cima Rrodriguez 69.45

Suplente 51100329X Estefanía Fernandez Perez 69.24Orden de prioridad 4 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 1

Orden de prioridad 3 Puntuación

Orden de prioridad 4

Orden de prioridad 1 Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Puntuación

Sin suplente Puntuación

Orden de prioridad 3 Puntuación

Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

ARGO/US/4644 Practica Comunicación y of icina de prensa EE.UU.

Orden de prioridad 3

Orden de prioridad 1

Orden de prioridad 1 Puntuación

Puntuación

Orden de prioridad 2 Puntuación

Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

Puntuación

Orden de prioridad 4

Orden de prioridad 2 Puntuación

Orden de prioridad 1 Puntuación

1

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
11

29
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-10-19T21:45:17+0200




